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Luiz Antonio Rocha Rosalem

Engenheiro Civil e de Seguranca do Trabalho - cren
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUT

Processo n°0007978-58 2007 8 26 062
{n° Ordem: 965/07)

LUIZ ANTONIO

processo n®0007978-58 2007 8 26 0624: OUT

OR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA
SEGUNDA VARA CIVEL DA CIDADE E COMA

CA DE TATUI - SP.

ROCHA ROSALEM, Engenheiro Civil e de
Seguranga do Trabalho, CREA 0601664002, nomeado por

ossa Exceléncia nos autos do

ROS EFEITOS NAO ESPECIFICADOS:

requerida por MARIA DE L. M. JUNQUEIRA e OUTROS, contra EDEMUR PEDROSO DA

SILVA e QUTROS, apds ter realizado as diligénclas

vem mui respeitosamente, perante Vossa Exceléncia:

Isas que se fizeram necessdrias,

Apresentar os resultados de seu trabalho, constantes do presente LAUDO de

avaliacdo do_imdvel rural derJ

ominad

n_“B”, situada no_Bairro

Tanquinho, no Municipio de Tatuj SP, atualmente com frente para o
prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-
Alambari) objeto da Matricula n©46.35% do CRI da Cidade de Tatui — SP, com a
area de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulistas;

Requerer que seja expedido o mandado de leva

ntamento do valor depositado e

titulo de honorarios, (depdsito de Fis. 792 dos Autos) e feito o complemento de

R$880,00 (oitocentos e oitenta reais),

eferente ao valor da hora técnica atual.

Para tal, apresentamos o formularic em anexo (ver ANEXO 04).

Termos em que;

Tatui, 22 de fevereiro de

P. Defer]

ROSALEM

ca do Tra
02
T-SP n°817

N

mento.

2023

balho
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1. PRELIMINA

N

3. AVALIACAG

. VISTORIA

4. CONCLUSAO

5. ENCERRAM

ENTO

ANEXQS:

01 Pesquisa de Valores Imobiliarios/Calculo do v

02 Croqui de localizacdo do imdvel avaliando, (Imével objetio
03 Cdpia da Matricula n®46.359 do CRI de Tatui

04 Formulario para expedir MLE;

alor do ir

5P;

novel;

Matricula n046.359);
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1. PRELIMINARES:

1.1. Dos Fatos: i
1
1.1.1. E objetivo do presente trabalho, det;erminar 0 justo valor do imdvel rural
denominado “B", situada no Bairro Tafnquinho, no Municipio de Tatui SP,
atualmente com frente para o prolongahento da Rua Tedfilo Andrade Gama
(antiga Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula 946,359 do CRI
da Cidade de Tatui — SP, com|a area dé 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou
16,4365 alqueires paulistas; ;

ol

“
\\ " ;

Latti\l
| Foto n®01: Vista parcial aérea da regido, onde poglemos obiservar a localizagdao do imovel rural |
| a ser avaliado neste trabalho, (imével rural denominado 'B”, situada no Bairro Tanquinho, no |
Municipio de Tatui SP, atualmente com frente para o projongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga |

| Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula 1946.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, coma |
‘ drea de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqjieires paulistas).

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .
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1.1.2. Para a elaboragdo do trabalho que est3
constantes dos Autos, foram consultad
mercado imaobiliario da regido e foi red
desta Agdo!, sendo ela no dia 09/02/2
Roberto, que permitiu acesso ao imove
o Dr. José Eduardo Dias, Advogado

Grandino, Assistente Técnico do Reque
1.1.3. No que tange aos Orgéos Publicos no

imével rural que se pretende avaliar n

mos apresentando, além dos documentos

f

|
D23 e a mesma foi acompanhada pelo 5r.

s imobilidrias e pessoas conhecedoras do

izada uma vistoria no imdvel rural objeto

, e acompanharam os trabalhos, tambem,
da Sra. Maria de Lourdes, o Sr. Marcelo
rido (Sr. Edemur).

que se refere a situagdo fiscal e legal do

este trabalho, (imével rural denominado “B",

situada no Bairro Tanguinho, no Municipio de Tatui SP, atualmente com frente para o
prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gema (antiga Estrada Municipal Tatui-Alambari)
objeto da Matricula n®46.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area de 397.762,6840

m2, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulis

Foto n°02: Vista parcial do acesso do imével rur
| denominado “B”, situada no Bairro Tanquinho, no Mur
| prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (anti

Matricula n°46.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP,

16,4365 alqueires paulistas). Este acesso € para o

imdvel rural denominado “B", situada no
atualmente com frente para o prolongamen
Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricu
a area de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou

ztas), nada foi verificado.

.

14:58 .

as

il a ser avaliado neste trabalho, (imével rural
icipio de Tatui SP, atualmente com frente para o
ja Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da
om a area de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou |
rolongamento da Rua Tedfilo A Gama.

Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP,
to da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada
a n°46.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, com
16,4365 alqueires paulistas.

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023
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1.2. Do objetivo deste traball

N0 quelestamos apresentando:

1.2.1.  Otrabalho que estamos apresenta
VALOR do imovel rural denoming
Municipio de Tatui SP, atualments
Tedfilo Andrade Gama (antiga

Matricula n®46.359 do CRI da

397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, oll 16,436

critérios técnicos?, observando

ndo produtivas e semoventes.

ndo, tem
idO “B",
com fre:nte para o prolongamento da Rua

como objetivo determinar o JUSTO

situada no Bairro Tanquinho, no
“strada Mlunicipa[ Tatui-Alambari} objeto da
Cidade éie Tatui — SP, com a area de
5 alqueires paulistas sequndo os
o valor clja terra, benfeitorias produtivas e

I terna do imavel rural
| denominado “B", situada no Bairro Tanquinho, no Muni
prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antig
Matricula n®46.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, cd
| 16,4365 alqueires paulistas). Nesta fotografia, vemoy

2 NBR 14653-3 Parte 3: Iméveis rurais/Parte 4 - Empree

14:58 .

as

liado neste trabalho, (imével rural |
atui SP, atualmente com frente para o |
Municipal Tatui-Alambari) objeto da

de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou |

~

Cipio de T
il Estrade;
m a area

uma resid

ia, no imovel avaliando.

ndimentos
|
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2. VISTORIA.

2.1. DA DATA DA VISTORIA:

Para a conclu

rural em tela, (imével rural denominado “B", situada
atualmente com frente para o prolongamento da Rua
Tatui-Alambari) objeto da Matricula n®46.359 do C
397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires p
foi realizada uma vistoria sendo ela no dia 09/02
Roberto, que permitiu acesso ao imével, e, tami
Sra. Maria de Lourdes, o Sr. Marcelo Grandino, As

2.2. DA REGIAQ:

(Proximidades do imdvel rural a ser avaliado = Tanquin

540 dositrabaihos de avaliacdo do imavel
no Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP,
Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal
] da Cidfade de Tatui — SP, com a area de
aulistas), :como j& relatamos anteriormente,
2023 e a mesma foi acompanhada pelo Sr.
ém, 0 Dr José Eduardo Dias, Advogado da
sistente Técnico do Requerido (Sr. Edemur).

ho/Santa Rita de Cassia)

| Foto n®04/05: Vista parcial da frente do imé
“ situada no Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SH
| Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipa
CRI da Cidade de Tatui - SP, com a area de 397.762,64
' onde podemos ver o prolongamento da Rua Te
Tatm Alambarl) _Foto do dla 09,’02/23 data da v

el a serlavaliado (imdvel rural denominado "B,
; atuaimente com frente para o prolongamento da
Tatui- Aiqmban) objeto da Matricula n®46.359 do |
40 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paullstas)
ofilo Andrade Gama (antiga Estrada Mumcupal
ftor. |

!
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;;"Foto ne06: Vista interna rdo- inﬁ-c’wel.:ﬂ

| (imdvel rural denominado “B", situada no
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A regido é cq
média e média baixa, € na margem direita da Ru
de vérios imdveis rurais, com atividade agropect
central da Cidade de Tatui (Rua Onze de Agq
aproximadamente 4.500 {quatro mil e quinhento

2.3. DO IMOVEL RURA
TR

2.3.1. Localizacao e descri

O imodvel R

AL

'B”, situada no Bairro Tanquinhg, no Munici
o prolongamento da Rua Teodfilo Andrade Gama

da Matricula n®46.359 do CRI da Cidade de Ta
39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulistas. Se

Tedfilo Andrade Gama, vindo do centro da Cida
drea de expansdo urbana, em face da presengz

aérea nlimero 01 que acompanha este trabalho).

mposta |:1a sua maioria por bairros de classe
3 Tedfilo Andracle Gama, observa a presenca
aria. A regido dista da Praca da Matriz, drea
sto com ;a Treze de Maio), em linha reta,
s) metros.

A SER AVALIADO NESTE
; BALI-JIO-”:

.
Gao: |

RAL, que pretende avaliar, € denominado
pio de Tatui SP, atualmente com frente para
antiga Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto
ui - SP,% com a area de 397.762,6840 m2,
acesso, ;é feito pelo prolongamento da Rua
de de Tétui, e pode ser considerado como

de varios bairros no seu entorno (ver foto

rural a ser avaliado neste trabalho, |

Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP, |Ese
atualmente com frente para o |
prolongamento da Rua Tedfilo Andrade
Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-

| Alambari) objeto da Matricula n°46.359 do |&
| CRI da Cidade de Tatui — SP, com a 4rea de |
| 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 |

alqueires paulistas).

» imdvel rural denominado “B”, situada no

atualmente com frente para o prolongamenlo da Rua iTeéﬁlo Andrade Gama (antiga Estrada

Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricul
a érea de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou

Bairro Ténquinho, no Municipio de Tatui SP,

n°46.35é do CRI da Cidade de Tatui — SP, com
16,4365 alqueires paulistas

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .
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A descricdo
pelo observado na vistoria (foi realizada uma vistor
dia 05/02/2023 e a mesma foi acompanhada pelo
acompanharam os trabalhos, também, o Dr. José Edy
Sr. Marcelo Grandino, Assistente Técnico do Requeri

local, é:

MATRICULA FOLHA
[_‘ 46.359 _] [_ 01 _]

do imdvel, segundo a sua Titularidade, que
ia no imdvel rural objeto desta AcSo, sendo ela no
Sr. Roberto, que permitiu acesso ao imdvel, e
ardo Dias, Advogado da Sra. Maria de Lourdes, o
do (Sr. Edemur)) reflete a realidade fisica do

(

Tatui, 08 de Outubro de 19 o

Imovel:- Uma gleba de terraes den
ro Tanguinho, neste Municipio dé
crigdo perimetral: Inicia-se no
do pelag terras de Manoel Catari
pela Egtrada Municipal Tatuf-Ala
mo de 26207'NVW, ‘confrontando-se

o rumo de £7210'SW, em 42,89m; 4
o rumo de 558242'SW, em 77,55m; 4

liota e Tedfilo liarques Ribeiro; deflete & esguerdz, tomando-se

ominada “B", situada wo Bair
Tatui-SP, com a seguinte des
marco ¢ravado no veértice for
na liota, a gleba an questao e
rhari jpartindo~se dai com o

em 471,54m com lianocel Catarin

+

s flete 4 ‘'esquerda, tomando-se-

o rumo de 09204'SW, em 44,28m; ‘g

>flete 3 esguerda, tomando-se-
ﬂetala direita, tomando-se o

rumo de 45900'3‘? em 205 80m, confrontando-se nestas quatro fa
ces, por cdrrego, com José Tavares Almayla deflete & d1relta,—
tomando~ge o rumo de T4852'NW, ¢ nfra;.ta.ndomse e 111,99m com-

0 mesmo José Tavares Almeidaj de
rumo de 81225'HW, em 75,49m; de
rumo de 89214'KW, em 56,27m; co
com Joao Batista Costa; deflete
de 25247'S5W, em 77,58m; defleta

ete & esquerda, 'bomandm-se o
ete A esquerda, tomando-ge oO-
‘rontando-gse neshtas duas faces
., esquerda, tomando-se 0 rumo-
eSquerda, tomando-se o TWiO

de 64255'SE, em 223,47m, deflete| a direita, tomando-se 0 TUmo-
de 14207'SW, por cdrrego, em 115,42m; deflete a esquerda, to -
mando-gse o rumo de 12206°'SW, em 132,21m; confrontanao~se nes -
tas quatro faces com Jogé de Campos; deflete & esquerda, t oman)
do-gse o rumo de 18200'SE, confrontando-se em 578,25m com a ~ -
drea a desmembrar para (allo Cerfmicas Ltda; deflete a _esquer-
da, tomando-se runc de 52242'NHE, em 36,67m; deflete a esquen
da, tomando-ge o rume de 41234'NE, em 28,45m; deflete a esgquer]
da, tomando-se ramo de 32055'NE, em 38,40m; deflete a esquer
da, tomando-se o rumo de 25935'NE, em 176,62m; deflete & dired

7

’

09 00O

ta, tomando-se rumo de 27207'NE, em 101,70m; deflete & direi
ta, tomando-se o rumo de 27253'HE, em 469,54m; confrontando-se
nestas geis faces com a Esgtrada icipal Tatuf-alambarijche -
gando-ge agsim ae ponto de partifa, fechando-ge o perimetro -

com a ares de 397.762.6840m2 ou P9.7763Ha ou 16,4365 alqueired

Constatamosg, na vistoria, que as divisas, na sua maioria

sdo definidas por cercas de arame farpado e alguns trechos paredes em alvenaria. N3o se

observou cercas definindo a divisa, no trecho em que confronta com outro imével do Sr,

Edemur (Requerido). Sua superficie em composta capineiras artificiais, que definem a

atividade produtiva. Observa-se a presenca de varias areas de mata de preservac¢io natural,

nas proximidades das &reas Umidas, e temos um) lago artificial.

Enderego: Avenida 01 n®355 - Itirapina - SP - |[CEP 13.530.000
Telefone: 19 - 3575.1342 e-mail: larr@linkway.com.br
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| Foto n07/08: Vista interna do imdvel rural a
‘I denominado "B”, situada no Bairro Tanquinho, no Mun
| prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antid
| Matricula n46.359 do CRI da Cidade de Tatui - SP, ¢

sSer ava
a Estradg
bm a areq

iado neste trabalho, (imdvel rural

cipio de Tatui SP, atualmente com frente para o

Municipal Tatui-Alambari) objeto da
de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou
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23.2. Das Benfeitorias Au

Suas instalag
casa de sede/hospede, (dormitérios, banheiro, sal
pogo e auto — area construida de 200,00 m?); um ¢
com pé-direito de 4 m, (alvenaria/estrutura metalica
de 200, 00 m?) um outro galpdo ao lado que sen
necessarios a atividade produtiva, (paredes e es
similar), com area construida de 150 m2, uma ¢
curral, (com érea superficial de 1.300,00 m2). Os ran

gado bovino, tem 4 (quatro) divisGes, sendo ¢

conservagdo das benfeitorias, é regular,

xiliares e Produtivas:

Foto n°09: Vista interna do imdvel rural a ser avg
"B”, situada no Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui
da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipd
CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area de 397.7

paulistas). Nesta fotografia vemos o rancho que s

. Sdo as benfeitorias que por estarem aderidas a
separadamente da terra; porém possuem indices

chamadas de AcessGes Industriais, no caso de ¢

etc.;

liado neﬁte trabalho, (imével rural denominado
SP, atualmente com frente para o prolongamento
| Tatui~A!}'nbari) objeto da Matricula n®46.359 do

62,6840
EWE par

abrigar os insumos.

terra, néq possuem condigGes de serem negociadas
bara apurar 0 seu valor individual. Também podem ser
ercas, energia elétrica, rede de abastecimento de agua,

des, as benfeitorias auxiliares® sdo: uma
f' copa, cc:)zinha, area de servico e abrigo para o
alpdo para abrigo de trator e implementos,
e telhas de metalizas ou similar - area construida
e de abrigo para adubos e demais insumos
truturas de concreto com telhas de amianto ou
Jaragem (area construida de 50,00 m2), e um
chos, e instalagbes destinadas ao manejo de
)nstituidclws com cinco tabuas. O estado de

%, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires g
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denominado “B", situada no Bairro Tanquinho, no Mu
prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (ant|
| Matricula n®46.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP,

- 16,4365 alqueires paulistas). Nestas fotografias ve

' m e aos fundos o curral. Abaixo, tem-se as

" Foto 5510_/11. VlsEa- inferﬁé-dd“iin;é’\'}a'rural q

1 Ser av
hicipio de
ga Estrad
tom a érF
Mos 0 ra

casas, ¢

a Municipal Tatui-Alambari) objeto da

ncho com pé-direito da ordem de 4 |

- 009/02/23.
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Temos ainda de benfeitorias ndo produtivas cercas de

arame, que definem as divisas e as pastagens.

Com relagdo as benfeitorias produtivas,

que também podem ser chamadas de capital fundiario produtivo, que abrange todas a

inovagBes introduzidas no imével rural capaz de proporcionar rendimentos pela venda de

produtos, que sdo denominadas as culturas comerciais, no imével rural em tela, (imével rural

denominado "B, situada no Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP, atualmente com frente para o

prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (anti
Matricula n°46.359 do CRI da Cidade de Tatui ~ SP,

16,4365 alqueires paulistas) que na data da v

artificiais. Temos no imdvel, uma serviddo de

A 2 AN P

ga Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da
com a area de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou
istoria encontramos, sdo as pastagens
ma linha de transmissao da CESP.

| Foto n®12: Vista interna do imével rural a ser ava
"B”, situada no Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui
da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipa
CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area de 397.7
| paulistas). Nesta foto, vemos a LT. Foto do dia 09

iado ne‘ste trabalho, (imdvel rural denominado
SP, atualmente com frente para o prolongamento
Tatui-Alambari) objeto da Matricula n°46.359 do
62,6840 m? 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires
02/23. |

3. AVALIACAQ:

3.1.  ASPECTOS IMPORTANTES (
AVALIACAO DE P

DUE DEVEM SER OBSERVADOS NA
ROPRIEDADES RURAIS:
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3.1.1.

3.1.2

3.1.3.

3.14.

3.1.6.

A avaliagdo de imoveis rurais, aty
— Parte 3 — Avaliagdo de Iméy
de Normas Técnicas), € antigament
NB 613 da ABNT, (Associacio Bra
extensdo do assunto; procuran
estamos apresentando, expla
importantes e suficientes, para
avaliacdo de propriedades rurais.
Ja é de todo aceito, e o “bom sg

almenteié normalizada pela NBR 14.653
eis Rurafis, da ABNT, (Associacdo Brasileira
e era no!'matizada pela NBR 8799, antiga
sileira degNormas Técnicas). Assim, visto a
0S; no ’:cranscorrer deste trabalho, que
nar aspiectos que consideramos de
que poss%a ter um bom desempenho na

nso” confirma; que terra, “vale” pela sua

capacidade de produzir rendimentos, e ao “valor da terra”, acrescenta-se

as benfeitorias; que sdo as benfel
Assim; no caso geral, as be
comerciais permanentes (pastage
reprodutivas, (auxiliares), sdo as

elétrica, e agua, currais, ranchos
Outro aspecto importante; que
avaliagdo de imdveis rurais, si
estradas de escoamento e os
justificaveis; uma vez que poden
rural cuja producdo seja de dificil
em relagdo ao outro imdvel ry
colocagdo de seus produtos. T
naturais, tais como: aguadas, cu
recursos estes que ndo tem custg
dispensam investimentos, (pogos,
Ha de ser relevante também,

incorporam aos equipamentos
agricolas, conjuntos de irrigagég
como: estradas internas, energia
etc.

No caso em pauta, visto que o

“B", situada no Bairro Tanguinho, no
para o prolongamento da Rua Tedfilo

torias reprodutivas e as ndo reprodutivas.
feitorias| reprodutivas sdo as culturas
s, reflorestamentos, pomares, etc.) € as ndo
dificagbes, cercas, instalagdes de energia
etc.

deve ser observado; nos trabalhos de
D: a situacdo do imdvel em relacdo as
recursos naturals. Tais, aspectos, sao
nos perceber claramente, que um imovel
escoamento, seja bastante desvalorizado
ral que |disponha de facil acesso para
ambém, |devemos observar 0s recursos
rsos d'agua, pastagens naturais e matas,
) de producdo, mas sdo importantes, pois
agudes, étc.).

a observacdo das benfeitorias, que se
existentes, (maquinas e implementos
, etc.), as obras de infraestruturas, tais

elétrica, | telefonia, adubacdo, drenagem,

movel avaliando, (imdvel rural denominado
Municipio| de Tatui SP, atualmente com frente
Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-

Alambari) objeto da Matricula n°46.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, com a 4rea

de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou
area de expansdo urbana, o m
primeira, para uma area de 159.

da Rua Tedfilo Andrade Gama, ¢

16,4365 alqueires paulistas), se localiza em
esmo sera avaliado, em duas etapa, a
000,00 m?, margeando o prolongamento

onsiderando sua maximo aproveitamento
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(avaliagdo de empreendimentos Imoy

ilidrios, ou com parcelamento do solo, ou com

benfeitorias, ou com ambos, que, quanto ao uso, podem ser — NBR 14.653-4 da

ABNT) e a segunda, 0 remanesq
atividade agropecuaria (NBR 14.65

3.2. Da definicao de Valor:

ente, como sendo uma area rural, com

3 — Parte 3 — Avaliacdo de Imdveis Rurais).

Iniciaimente; &
conceitos do que seja avaliar ou determinar o valor|

indispensavel que sejam fixados os
. bem como as defini¢tes e classificactes

de imdveis urbanos. De acordo com a antiga Norma Brasileira para Avaliaciio de

Imodveis Urbanos - NBR5676 da ABNT - o conc

"0 valor a ser
que, num dado instante, € Unico, qualquer que s
corresponde também ao prego que se definiria er

caracterizado pelas seguintes premissas:

a) Homogeneidade dos bens levados a n

eito de valor € assim formulado:
jeterminado corresponde sempre aquele

oja a finalidade da avaliagdo. Esse valor
n um mercado de concorréncia perfeita,

nercado.

b) Numero elevado de compradores e vendedores, de tal sorte que
néo possam, individualmente ou em grupos, alterar o mercado.

c) Inexisténcia de influéncias externas.
d) Racionalidade dos participantes e cor
sobre 0 bem, o mercado e as tendéng

hecimento absoluto de todos
ias deste.

e} Perfeita mobilidade de fatores e de participantes, oferecendo

liquidez com liberdade plena de entra

"Avaliacdo; € &
imovel ou de um direito sobre o imével”. "Valor é 3
referéncia da avaliagdo, numa situacdo em que as [

seu uso e envolvidas em sua transacdo ndo estejan

da e saida do mercado”.

determinagdo técnica de valor de um
expressdo monetaria do bem, a data de
artes conhecedoras das possibilidades de

compelidas & negociacdo. "

O valor de um bem decorre sempre de sua utilidade, de

sua capacidade de produzir renda ou de ser capaE de atender a uma necessidade ou um

desejo. Mas ndo é uma tarefa facil a de se de!

inir com exatidao o real significado

do termo "valor". Ao contrario, é tdo dificil que ¢
correntes:

a) a univalente, para a qual o valor de U
num dado momento, qualquer que se

b) a plurivalente, para a qual a conceitu
acordo com a finalidade de sua
carater subjetivo,

2nsejou 0 surgimento de duas escolas ou

m determinado bem é (nico,
ja a finalidade da avaliacdo;

acdo de valor pode mudar de
jeterminacdo, conferindo-lhe
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Telefone: 19 - 3575.1342 e-mail: lar

Qutros Efeites - 0007978-58 2007 8 26 0624 -Ordem - 965-0

@linkway,com.br
Pagina n°14

- Maria de L M Jungleira e Qutros x Edmur P da Silva e Qutros-2cviatulsp

JULY

fls. 1124

14:58 .

as

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023

é coOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0007978-58.2007.8.26.0624 e codigo COux07PP.



10
fls. 1125 M
Luiz Antonio Rocha Rosalem

Engenheiro Civil e de Seguranca do Trabalho - CREA 0601664002 — Membro Tituiar do IBAPE - SP

Esta segunda corrente, principalmente, merece um
estudo mais aprofundado, para o que se recomenda a leitura de bibliografia especifica face

as controvérsias que gera. Diferente do valor, € preco, assim definido:

“Prego ¢ a quantidade dfe dinheiro pela qual se efetua uma
operacdo imobiliaria”.

3.3. Das Metodologias:

Classificagdo geral:

Os métodos utilizados para a avaliagdo de imdveis
urbanos classificam-se em diretos e indiretos, padendo ser conjugados, em alguns casos.
Classificados como métodos diretos estdo 0 método comparativo de dados de mercado e o
método comparativo de custo de reproducio de benfeitorias. Como métodos indiretos,
figuram o método da renda, o método involutivo g o método residual.

De um modg geral, los métodos podem ser assim
caracterizados:

1)  Método Comparativo de Dados do Mercado - € aguele que define
o valor através da comparacdg com dados de mercado assemelhados
quanto as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas;

2) Método Comparativo do Custo de Reproducdo de Benfeitorias
- é aquele que apropria o valor de benfeitorias através da reproducio
dos custos de seus componentes, ao qual deve ser somado o valor
calculado do terreno e do custo de comercializagdo, quando houver;

3) Método da Renda - é aquele que apropria o valor do imdvel ou de
suas panes constitutivas com |base na capitalizacdo presente da sua
renda liquida, real ou prevista;

3.4. Sobre a avaliagdo do imdvel:

|

34.1. SOBRE DAS METOLOLOGIAS DOS PROCESSOS
AVALIATORIOS:

Para o caso|/em tela, o valor do imovel rural, foi

determinado pelo Método Comparativo direto de Mercaido, utilizando-se de tratamento

de fatores, consultando os requisitos minimos estabelecidos no ANEXO B da NBR 14.653

6pia do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .
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— Parte 3 — Avaliacdao de Imoveis Rurais

Técnicas).

da ABNT, (Associacdo Brasileira de Normas

Em funcdo dg localizacdo da area avaliando, (imdvel rural

denominado “B”, situada no Bairro Tanquinho, no Mun|

cipio de Tatui SP, atualmente com frente para o

prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da

Matricula n946.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, ¢

bm a area de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou

16,4365 alqueires paulistas — drea de expansio urbana), a sua avaliacdo foi realizada em

duas etapas.

A primeira etapa consistiu na avaliacdo da area rural da

face dos fundos, de 9,86 Alqueires Paulistas, gomo podemos observar pela pesquisa do

ANEXO 01 que acompanha este laudo. Vejamos, g quadro da pesquisa abaixo, que é o mesmo

do ANEXO 01:

2. QUADRO RESUMO:

Pesquisa: Area (Alg. P,
Rodovia Presidente Castelo Branco - Jardir
4km do centro - Vila Dr. Laurindo
Proximo ao Lions Club - Mirandas
Fazenda de 127 Alq. - Tatui SP

Sitio - Tatui - Sta, Adelaide

18Km da cidade/9 km de estrada de terra
15 km de Tatuif 5Km de asfalto

SIT 2B0 - Sitio da Regido de Tatui SP
Area Rural Tatui - cod 1545 - 10 km da Ci
COD FAQO421 - Area Rural em Tatui SP

. Faz. 100 Alq Tatui - 1,5 Km do asfalto

HOBNO VR WN e

-
=

0 valor do Alqg
de R$295.270,76, que homogeneizado para o log
o valor de R$3.200.000,00 (trés milhdes e duzentos
01 que acompanha este trabalho (R$324.500,00 pg

A segunda (
Rua Tedfilo Andrade Gama) apurou-se o valor da gle
involutivo, (considerando que a mesma se acha inse

em determinar o valor de areas brutas con

aul.): Valor Ofert: Valor Unit - R$/Alq
93,60 35.000.000,00 373.934,93
13,90  6.500.000,00 467.625,90
6,00 600.000,00 100.000,00
127,00  40.000.000,00 314.960,63
23,6  3.950.000,00 167.372,88
1500  2.300.000,00 153.333,33
43,00  7.000.000,00 162.790,70
6,00  5.980.000,00 996.666,67
640  1.550.000,00 242.187,50
194,00 32.100.000,00 165.463,92
100,00  25.000.000,00 250.000,00
Média Arit.: 308.576,04
Lim. Superior: 401.148,85
Lim. Inferior: 216.003,23
Saneda: 295.270,76

ueire Paulista, encontrado para a regido, foi
al, (9,86 Alg. classe II, e 6timo acesso), temaos
mil reais), cujos calculos constam do ANEXO

r alg. Paulista).

159.105,00 m?, margeando o prolongamento da
cba, remanescente pelo método o método
rida em drea de expansdo urbana) que consiste

1 base em precos de lotes terrenos ja

urbanizados, deduzindo-se todos os cust

os despedidos para consecucdo do

loteamento, até chegar-se ao valor da irea ainda nfo beneficiada. Em resumo, a

metodologia segue o seguinte esquema:
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|
!
|
CUSTO DESPESAS LUCRO | v.::::l% :A
DA GLEBA + GERAIS + Do | = Sk AREA
BRUTA TOTAIS EMPREEND]MENTO LOTEAVEL
|
|
|
X + DT + L = VL
.
[
1
Inclui: Inclui: | Inclui:

Juros do Capital

Imposto territorial

No presente ¢:
em sua expressao completa, de acordo com a

150, 0 método involutivo sera aplicado,
seguinte formula®:

B —a L. (1-n)
P n
[(1+Dg](1+r|)}+i,x (1+v 714:"(1+rfyf }
As variaveis que intervém na férmula sio as
seguintes:

X = Valor atual da gleba bruta;

Vi = Valor total apurado na venda dos lotes resultantes d

Dr = Despesas totais

Dc = Despesas de compra de gleba bruta, incluindo despesas con
2%

Du = Despesas de urbanizagdo, incluindo projetos, levan

L = Lucro do empreendimento; 35%

5 Férmula desenvolvida pelo Eng® Hélio de Caires;

|
o loteamento
n certiddes escrituras, imposto .de transmissdo, registro

tamento t{)pngréﬁco e melhoramentos publicos;
|
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Su = Area (til da gleba lotedvel — 65%;

q = Preco unitario de venda por m? de area iitil - Lotjs a venda no J. Santa Rita de Cassia;

p = Preco unitdrio do custo das obras piblicas referido a ar
01 que acompanha este trabalho;
rl = Taxa de juros dos capitais investidos;  (1+ri}'2= 1,08

r2 = Taxa de juros dos capitais realizados;  (1+r2)12= 1,08

a (til - Fonte Editora PINI - jan/23 que consta do ANEXO

t = Prazo total do investimento, incluindo o prazo del projeto géexecugg"o da urbanizac3o, loteamento. e

venda dos lotes; 72 meses;

h = Prazo provavel de venda dos lotes ( do fim da urb

t-n = Prazo necessario a urbanizaco do loteamento; 18

(1+i)2 = 1,02

m = Taxa de desconto do imposto territorial pelo beneficiam
v = Taxa de valorizagdo anual média dos lotes; (1+

it = Imposto territorial;

¢ = Despesas com imposto de transmissdo;
a = Despesas com administracgéo;

A: = Montante das anuidades de R$1.00 a juros ¢

24
# (]+0,006434) =1

S E e = 258625
rl 0,006434

Vejamos o
Jardim Santa Rita de Cassia:

2. Quadro restimo:

|
anizacdo ao fim das vendas) 36 meses

neses

anto da gleba;
V2= 1,03

0,0%

mpostos,|sob taxa r, no fim do prazo n

quadro resumo da pesquisa de terrenos do

Pesquisa: Unit. Pesquisado: ! F. Fonte: |Unit. Saneado:
1. |Rua Ema Lencione Ostan - 1. Santa Rita de Cassial R$ 600,00 0,90 | R$ 540,00 |*
2. |3ardim Santa Rita de Cassia R% 409,52 0,90 | R$ 368,57
3. |Rua Benedito Martins, J. Santa Rita de Cassia R$ 492,31 0,90 | R$ 443,08
4. |Rua Gentil Mota, J. Santa Rita de Cassia R$ 660,00 0,90 | R$ 594,00 |*
5. |sardim Santa Rita de Cassia - Tatuis R$ 444,44 0,90 | R$ 400,00 |*
6. |rardim santa Rita de Cassia R$ 500,00 0,90 | R$ 450,00
7. |rardim Santa Rita de Cassia R$ 600,00 0,90 | R$ 540,00
8. |Rua Bento Bueno Casemiro, Jardim Santa Rita de| R$ 432,00 0,90 | R$ 388,80
M. Aritmética: | R$ 465,56
L. Superior: R% 558,67
L. Inferior: R$ 372,44

Apresentamos, também o custo da urbanizacio com base

na publicagdo da Editora PINI. Vejamos:
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Santa Rita:
Avaliagdo de Glebas:

I jan/08
Custo de urbanizagio (R$ por 1.000 m2 de Area Gtil) Existentes:

1.  |Servicos de Topografia: R$ 12.205,55 | R$ 12.205,55 100%
2.  [Terraplenagem leve: R$ 1.858,92 | R$ 1.301,24 70%
3. [Terraplenagem Médio; R$ 5.502,34 | R$ 3.301,40 60%
4.  |Terraplenagem Pesado: R$ 14.611,12 | RS 7.305,56 50%
5.  [Rede de gua potdvel; R$ 12.776,01 | R$ 12,137,21 95%
6. |Rede de Esgoto: R$ 25.802,86 | R$ 24,512,72 95%
7. |Drenagens de Aguas Piuviais - Galerias: R$ 10.535,83 | R$ 10.009,04 95%
8. |Drenagens de Aguas Pluviais - Guias e Sarjetas: R$ 8.913,92 | R$ 8.468,22 95%
9. |Pavimentagio; R$ 27.440,14 | R$ 27.440,14 100%
10. |Rede de lluminagio Pablica; R$ 3.456,87 | R$ 3.284,03 95%

Fonte: Revista Construgdo Mercado -jan23 R$ 123.103,56 R$ 109.965,11

RS 109,97

Indicamos
valores indicados para as outras variaveis

sugestdes encontradas no trabalho do Engen
unitario saneado para o metro quadrado da gl
(quarenta e seis reais e quarenta e sete centaxy
expansdo urbana (159.105,07 m? — margeando a Rua
Gleba Bruta (X), encontrado foi de R$7.400.0
cujos calculos podem ser observados no ANEXO

347, DO VALOR DO IMOVEL A

°M negrito as incdgnitas do problema. Os
sdo pressupostos de calculo, conforme
heiro Fernando Guilherme Martins. O valor
eba avalianda, encontrado foi de R$46,47
yos). Assim, temos para a areas suposta de
Tedfilo Andrade Gama). Assim, o valor atual da
00,00 (sete milhdes e quatrocentos mil reais),
01 que acompanha este trabalho.

VALIAF\:JDO:
|

Para o caso em pauta (imével rural denominado “B”, situada

no Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP, atualf
Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-£
Cidade de Tatui - SP, com a area de 397.762,6840 m
valor do mesmo, sera a soma dos valores acin
Paulistas na face dos fundos — e a segunda etapa - are

a Rua Tedfilo Andrade Gama — R$7.200.000,00). Vejamos:

nente com frente para o prolongamento da Rua
Mambari) objeto da Matricula n°46.359 do CRI da

+ 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulistas) o
na (primeira etapa: R$3.200.000,00 — 9,86 Alg.
1 de expansdo urbana - 159.105,07 m? — margeando

VALOR TOTAL DO IMOVEL (VI1 + VI2):

V valor do Imdvel Rural - VI1 *

V valor do Imdvel Rural - V12!
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Assim, temos, para o imdvel avaliando (imdvel rural

denominado “B”, situada no Bairro Tanquinho, no M

unicipio de Tatui SP, atualmente com frente para o

prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da

Matricula n°46.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP,

com a drea de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou

16,4365 alqueires paulistas), na presente data o valor de:

V aeas =R$10/400.000,00

(Dez milhdes e quat

|
‘ocentos imil reais)

no Bairro Tanquinho,

4. DA CONCLUSAO

DO LAUDO PERICIAL

cbjetivo

(imével rural denominado "B, situada no Bairro

com frente para o prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui

atamos no inicio deste trabalho, temos como

ito neste trabalho

Tanquinho, no Municipio de Tatui SP, atualmente

r

-Alambari)

objeto da Matricula n®46.359 do CRI da Cidade de Tatui — 5P, com a drea de 397.762,6840 m?, 39,7763
Ha, ou 16,4365 alqueires paulistas), na presente data.

Para o caso em pauta (imével rural denominado “B", situada

no Municipio de Tatui SP, atualmente com frente para o prolongamento da Rua

102

M

Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula n°46.359 do CRI da
Cidade de Tatui — SP, com a area de 397.762,6840 n?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulistas) o
valor do mesmo, sera a soma dos valores das avaliacdo da primeira etapa (primeira etapa:
R$3.200.000,00 - 9,86 Alqg. Paulistas na face dos fund s), com a avaliagdo da segunda etapa (drea

de expanséo urbana - 159.105,07 m? — margeando a Rua Tedfilo Andrade Gama — R$7.200.000,00), que
é da presente data de:

V aeas =R$10.400.000,00

(Dez milhGes e quatrotentos mil reais)
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5 QUESITOS:

5.1. Do Requerido (Fls. 964/9

b5):

1. Que o expert informe se a log
de alto padrdo, populares (
padrdo médio?

RESPOSTA: Como mencionamos
pretende avaliar, € denominado
Municipio de Tatui SP, atualment
Tedfilo Andrade Gama (antiga Estra
n%46.359 do CRI da Cidade de T
39,7763 Ha, ou 16,4365 alqug
prolongamento da Rua Tedfilo An
Tatui, e pode ser considerado cq
presenca de varios bairros no seu ¢
este trabalho). Assim, no caso em
denominado “B”, situada no Bairro Tan

frente para o prolongamento da Rua
Tatui-Alambari) objeto da Matricula no4

de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou
area de expansfo urbana, o
primeira, para uma area de 159.(
Rua Tedfilo Andrade Gama, considg
de empreendimentos Imobilidrios, ou d
com ambos, que, quanto ao uso, pode
remanescente, como sendo uma 3

14.653 ~ Parte 3 — Avaliacdo de Imdve

2. Que i expert informe se no

mercados, padarias, postos de

RESPOSTA: Sim, visto que cons

expansao urbana.

i
alizagdo do imével se trata de regido de casas

minha césa minha vida/CDHU), ou casa de
|
|
i

no corpo do laudo, o imével RURAL, que

|
“B", situada no Bairro Tanguinho, no

£ com fr:ente para o prolongamento da Rua

da Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula
atui — SF%, com a area de 397.762,6840 m?,
ires palillistas. Seu acesso, & feito pelo
drade G%ma, vindo do centro da Cidade de
mo &rea de expansao urbana, em face da
ntorno (ver foto aérea ndimero 01 que acompanha
bauta, como o imdvel avaliando, (imdvel rural
quinho, nb Municipio de Tatui SP, atualmente com

Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada Municipal
6.359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area
16,4365 alqueires paulistas), se localiza em
mesmo Eseré avaliado, em duas etapa, a
00,00 m?, margeando o prolongamento da
rrando slia maximo aproveitamento (avaliacio
pm parcelamento do solo, ou com benfeitorias, ou
M ser — NBR 14.653-4 da ABNT) e a segunda, o
rea rural, com atividade agropecuaria (NBR

s Rurais).

aio de até 5 km do imdvel, ha farmacias,
combustivel e demais comércios essenciais;

deramos, parte de imdvel como area de
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3. Que o expert determine qual

conservagao da referida, infe

fechaduras e areas de incorp

RESPOSTA: Como mencionamos 1

area objeto da avalicio que apr

bairros de classe média e média
Andrade Gama, observa a prese
agropecudria. A regido dista da Pr,
(Rua Onze de Agosto com a Treze de

(quatro mil e quinhentos) metros.

4. Que o expert informe qual a

RESPOSTA: Como mencionamos

imovel RURAL, que pretende ava
Tanquinho, no Municipio de

Alambari) objeto da Matricula n944

area de 397.762,6840 m2, 39,77

acesso, € feito pelo prolongamen

centro da Cidade de Tatui, e poq

urbana, em face da presenca de

ndmero 01 que acompanha este tri

auxiliares® sfo: uma casa de sg

cozinha, area de servico e abrigo pard

um galpdo para abrigo de tratof

(alvenaria/estrutura metdlica e telhas

|

i
a idade da incorporagéo e qual a condicdio de
rmando :quais as condigbes de rede elétrica,
pracdo; '

0 Corpo bo laudo, a regido, onde se localiza a
esentam?s, é composta na sua maioria por
baixa, e na margem direita da Rua Tedfilo
nca de \,férios imdveis rurais, com atividade
hca da M%itriz, area central da Cidade de Tatuf

Maio), err;1 linha reta, aproximadamente 4.500
i
i

Tletragerr:l total do imdvel, especificando area
construida e area externa sen

N construgio;

ho corpo; do laudo e em quesito anterior, o

4 , | ; Wers . L §
iar, € denominado “B”, situada no Bairro

fatui SP, atualmente com frente para o
prolongamento da Rua Tedfilo A

ndrade éama (antiga Estrada Municipal Tatui-
.359 do CRI da Cidade de Tatui - SP, com a
b3 Ha, oiu 16,4365 alqueires paulistas. Seu
to da Ru;a Tedfilo Andrade Gama, vindo do
e ser co'nsiderado como area de expansao
varios bairros no seu entorno (ver foto aérea
balho). Suas instalagdes, as benfeitorias
de/hospede, (dormitdrios, banheiro, sala, copa,
0 Poco eéauto — érea construida de 200,00 m?);
e imp#émentos, com pé-direito de 4 m,

4 . 5 .
e metalizas ou similar — drea construida de 200,

00 m?) um outro galpdo ao lado gue servé de abrigo para adubos e demais

insumos necessarios a atividade p
telhas de amianto ou similar), com &ré
construida de 50,00 m2), e um cur

ranchos, e instalaces destinadas

. Sdo as benfeitorias que por estarem aderidas
separadamente da terra; porém possuem indices

chamadas de Acesstes Industriais, no caso de

etc.;

odutiva, !(paredes e estruturas de concreto com
a constryiida de 150 m?, uma garagem (area
al, (com|drea superficial de 1.300,00 m2). Os

a0 manéjo de gado bovino, tem 4 (quatro)
[

i
terra, ndo possuem condicdes de serem negociadas

para apurar o seu valor individual. Também podem ser
Cercas, energla elétrica, rede de abastecimento de dgua,

I

|
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benfeitorias, é regular.

5. Que o expert descreva o nim

Engenheiro Civil e de Seguranga do Trabalho - dREA 0601664002 — Meméro Titular do IBAPE - 5P

i
|
cinco tabuas. O estado de conservagao das

ero de cdmodos do imével e suas condigBes,

desde sala de estar, banheiros, cozinhé, quartos, etc.

RESPOSTA: Como mencionamos no corpo ciio laudo e no quesito anterior, suas

instalagbes, as benfeitorias auxiliares’

(dormitérios, banheiro, sala, copa, cozi

Isa"lo: uma casa de sede/hospede,

| ) )
nha, area !de servico e abrigo para o poco e auto —

area construida de 200,00 m?); um dalpdo pq:ra abrigo de trator e implementos,

com pé-direito de 4 m, (alvenaria/e

| PR ¢ 4o
trutura m;etahca e telhas de metalizas ou similar —

area construida de 200, 00 m?) um oytro gaipéo ao lado que serve de abrigo para
|

adubos e demais insumos necessai
de concreto com telhas de amianto ou

garagem (&rea construida de 50,00 m

ios a atividade produtiva, (paredes e estruturas
similar), com area construida de 150 m2, uma

|
), e um (%urral, (com érea superficial de 1.300,00

m2). Os ranchos, e instalacdes dastinadas !ao manejo de gado bovino, tem 4

(quatro) divisGes, sendo constituido

das benfeitorias, é regular.

6. Que o expert descreva o terre

existentes, identificando qual

RESPOSTA: Como mencionamos nd
nao produtivas, no imdvel em queg

e as pastagens. Com relacdo as be

Al =
5 com cinco tabuas. O estado de conservagdo

no e suais benfeitorias, quais as construgdes
) tipo de !ediﬁcagéo e seu valor econdmico;
i
corpo dlp laudo, temos ainda de benfeitorias
tdo cerce%s de arame, que definem as divisas

hfeitorias produtivas, que também podem

ser chamadas de capital fundiari

. 5
b produtivo, que abrange todas a inovacdes

introduzidas no imovel rural capaz
produtos, que sao denominadas as
(imdvel rural denominado “B”, situada
atualmente com frente para o prolon
Estrada Municipal Tatui-Alambari) objet
- SP, com a drea de 397.762,6840 m?,
na data da vistoria encontramos,

imdvel, uma serviddo de uma linh;

de propc?rcionar rendimentos pela venda de
culturas !comerciais, no imaovel rural em tela,
no Bairro! Tanquinho, no Municipio de Tatui SP,
gamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga
b da Matricula n°46.359 do CRI da Cidade de Tatu
39,7763 Ha ou 16,4365 alqueires paulistas) que

sdo as |pastagens artificiais. Temos no

|
1 de transmissdo da CESP. Quanto ao valor,

separadamente da terra; porém possuem indices

chamadas de Acesstes Industriais, no caso de
etc.;

Sdo as benfeitorias que por estarem aderidas a

terra, naq possuem condicBes de serem negociadas
para apurar o seu valor individual. Também podem ser
rercas, energia elétrica, rede de abastecimento de 4gua,
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em face do observado na pesquig

mercado, a época, as mesmas, ests

7. Que o expert descreva os apose
de estar, banheiros, cozinha, g

RESPOSTA: Como mencionamos 4
sede/hospede, (dormitdrios, banheiro,
0 pogo e auto — area construida de 200
implementos, com pé-direito de 4
metalizas ou similar — area construida d
serve de abrigo para adubos e
produtiva, (paredes e estruturas de cq
area construida de 150 m2, uma g3
curral, (com area superficial de 1.300,0
ao manejo de gado bovino, tem 4
cinco tabuas. O estado de conservag

que acompanham este trabalho, me

8. Que o expert informe se a mat
débitos de IPTU efou outros trib
ou qualquer gravame deste asp
do valor do imével;

RESPOSTA: Como mencionamos no
imovel avaliando, no caso em pauts
Tanquinho, no Municipio de Ta
prolongamento da Rua Tedfilo And
Alambari) objeto da Matricula n°46.3
area de 397.762,6840 m?, 39,7763
acesso, € feito pelo prolongamento
centro da Cidade de Tatui, e pode
urbana, em face da presenca de vé
nimero 01 que acompanha este trabalho
avaliando, (imével rural denominado "B
Tatui SP, atualmente com frente para o
(antiga Estrada Municipal Tatui-Alambari)
de Tatui — SP, com a drea de 397.763

paulistas), se localiza em area de ¢

a da valpres imobilidrios, e a situacdo do

o incorporadas no imével

ntos do imével e suas condicdes, desde sala
|
lartos, etc.

m quesifto anterior, temos uma casa de
sala, copal cozinha, drea de servico e abrigo para
00 m?); ll[um galpdo para abrigo de trator e
m, (alvénaria/estrutura metdlica e telhas de
e 200, GDI m?) um outro galpdo ao lado que
demais [nsumos necessarios a atividade
ncreto com telhas de amianto ou similar), com
iragem (frea construida de 50,00 m2), e um
h m2). Os ranchos, e instalacBes destinadas
(quatro) |divisdes, sendo constituidos com
i0 das benfeitorias, é regular. As fotografias

|
hor elucidam esse quesito.

rfcula do imdvel estd regular e se constam
utos ou taxas que incidam sobre o referido,

ecto que possa causar relevante alteracio

corpo do laudo e em quesitos anteriore, o

; | - 2 .
, € denaminado “B", situada no Bairro

fui SP, atualmente com frente para o

rade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-
b9 do CRI da Cidade de Tatui — SP, com a
Ha, ou [16,4365 alqueires paulistas. Seu
da Rua [Tedfilo Andrade Gama, vindo do
ser congiderado como area de expansdo
[ios bairrlos no seu entorno (ver foto aérea
. Assim, no caso em pauta, como o imdvel
', situada no Bairro Tanquinho, no Municipio de
prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama
objeto da|Matricula n®46.359 do CRI da Cidade
,6840 m? 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires
xpansdo urbana, o mesmo foi avaliado,
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em duas etapa, a primeira, para ui
prolongamento da Rua Tedfilo An
aproveitamento (avaliacdo de empreer
solo, ou com benfeitorias, ou com ambog
4 da ABNT) e a segunda, o remane
atividade agropecuaria (NBR 14.653 |
trabalho que apresentamos, como
medidas constante da Titularidade,
do mesmo. Ressaltamos, que ha um|

ha cercas, em face da confrontacdo

9. Que o expert informe se cabe |
tipo de empreendimento na reg

RESPOSTA: Como também menciond
caso em pauta, como o imovel avalig
Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui g
da Rua Tedfilo Andrade Gama (antigg
Matricula n°46.359 do CRI da Cidade d

39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulig
urbana, o mesmo foi avaliado, em
159.000,00 m?, margeando o prolo
considerando sua maximo aprov
Imobilidrios, ou com parcelamento do g
quanto ao uso, podem ser — NBR 14.653
como sendo uma area rural, com ati
Avaliacdo de Imdveis Rurais). Para o t
vistoria do imovel, adotamos as me
aspecto reflete a realidade fisica do|
passando o lago artificial, que ndo

imével de propriedade do Requerido

10. Que o expert identifique se ha i
venda dos referidos;

RESPOSTA: As pesquisas realizadd
ANEXO 01 que acompanha este tra

laudo e em quesitos anteriores, no

na area
drade G

dimentos

Parte 3 —
base na

que pelo

orteament

30;

mos no |
ndo, (im
P, atualm
Estrada
2 Tatui —

tas), se

que, qug
scente, C

de 159.000,00 m?, margeando o
ama, considerando sua maximo
Imobiliarios, ou com parcelamento do
nto ao uso, podem ser — NBR 14.653-
omo sendo uma area rural, com
Avaliagdo de Imdveis Rurais). Para o
vistoria do imovel, adotamos as

aspecto reflete a realidade fisica

trecho, passando o lago artificial, que ndao

|
butro imdvel de propriedade do Requerido.

0 na area vistoriada e se ha esse

!audo e em quesitos anteriores, no
ovel rural denominado “B”, situada no
ente com frente para o prolongamento
Municipal Tatui-Alambari) objeto da
5P, com a drea de 397.762,6840 m?,

ocaliza em area de expansdo

duas etapa, a primeira, para uma area de

ngamento da Rua Tedfilo Andrade Gama,
citamento  (avaliacio de empreendimentos
plo, ou com benfeitorias, ou com ambos, que,
-4 da ABI\IT) e a segunda, o remanescente,
vidade agropecudria (NBR 14.653 — Parte 3 —
rabalho que apresentamos, como base na
didas copstante da Titularidade, que pelo

mesmo.| Ressaltamos, que ha um trecho,

na cercas, em face da confrontacdo outro

moveis a venda na regido e qual o valor de

S para ﬁalaboragéo trabalho constam do
balho. Como também j& mencionamos no

caso em|pauta, como o imovel avaliando,

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .
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atualmente com frente para o prolonggmento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga
Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto ¢ia Matricula n®46.359 do CRI da Cidade de Tatui
— SP, com a area de 397.762,6840 m?, 3p,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulistas), se
localiza em area de expansao yrbana, o mesmo foi avaliado, em duas
etapa, a primeira, para uma dafea de (159.000,00 m? margeando o
prolongamento da Rua Tedfilo An{irade Gama, considerando sua maximo
aproveitamento (avaliagdo de empreenfimentos |mobiiiérios, ou com parcelamento do
solo, ou com benfeitorias, ou com ambos) que, quahto ao uso, podem ser — NBR 14.653-
4 da ABNT) e a segunda, o remanegcente, como sendo uma area rural, com

atividade agropecuaria (NER 14.653 —|Parte 3 - lAvaliacdo de Imdveis Rurais).

11. Que o expert informe a quante tempo |0 proprietario estd na posse do

imovel;

RESPOSTA: Pelo que se observa dos Autos, a data do documento de compra de

Fls. 13 é de fevereiro de 2004. Conclui-se que seja no ato da assinatura, que o
Requerido tomou posse do imdvel. [No entanto, ndo cabe a este profissional
analisar o negdcio realizado, e sim avaliar o imével, e foi o que realizamos. E no
caso em pauta, como o imdvel avaligndo, (imgvel rural denominado “B”, situada no
Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP, atualm?nte com frente para o prolongamento
da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga| Estrada Municipal Tatui-Alambari) objeto da
Matricula n®46.359 do CRI da Cidade d¢ Tatui — P, com a area de 397.762,6840 m?,
39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulisfas), se Jucaliza em area de expansdo
urbana, o mesmo foi avaliado, em Huas etapa, a primeira, para uma area de
159.000,00 m?, margeando o prolofgamenty da Rua Tedfilo Andrade Gama,
considerando sua maximo aprovgitamento (avaliacgio de empreendimentos
Imobilidrios, ou com parcelamento do splo, ou com benfeitorias, ou com ambos, que,
quanto ao uso, podem ser — NBR 14.65314 da ABNT) e a segunda, o remanescente,
como sendo uma area rural, com atiyidade agropecuaria (NBR 14.653 - Parte 3 —

Avaliagdo de Imdveis Rurais)

12. Que o expert informe o tamanhp dos lotes que podem ser constituidos no

imovel;

RESPOSTA: Quanto a esse aspecto, fem uma jarea mais adequada para tal, que
€ uma faixa de 200 m de profundidade , em|toda a extensdo da confrontagdo
com o prolongamento da Rua Tedfilp Andrade Gama, que foi o que adotamos,

como sendo de expansdo urbana. Pqrém, cabe ao profissional a ser contratado
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elaborar o projeto do empreendimer)to, que como ja relatamos, ndo é o objetivo

deste trabalho.

13. Que o expert informe qual o ap

RESPOSTA: A regido se caracteriz

roveitamento da area em lotes populares;

1 pela prfesenga de loteamentos de baixa

| R .
renda. No entanto, para todo empreendimento, em imovel destinado ao

parcelamento do solo ou construcd
das unidades geradas cabe um es

viabilizar os parametros.

de benfeitorias, com o objetivo de venda
tudo, doimercado local e da regido, para
|

14. Que o expert informe qual o preco médib dos lotes na regido;
|

RESPOSTA: Pelas pesquisas, de ofertas dD!Jardim Santa Rita de Cassia, os

oy - | rone .
precos medios das mesmas, sao ¢la ordem media de 460 reais por metro

|
quadrado. Os comparativos encontrgdos congtam do ANEXO 01 que acompanha

este trabalho.

15. Que o expert informe qual o V@V (retorno financeiro) da édrea loteada;

RESPOSTA: Como mencionamos ant
imovel destinado ao parcelamento

o objetivo de venda das unidades g
da regido, para viabilizar os parame
Para a avaliacdo da area mais nobre
72 e 36 meses (Prazo do investimen

a realizagao do Empreendimento, ¢4

5.2. Da Requerente (Fls. 966/94

eriormente, para todo empreendimento, em
lo solo oli construgdo de benfeitorias, com
rradas cabe um estudo, do mercado local e

ros; o que ndo é o objetivo deste trabalho.

do iméve;l em tela, adotamaos, como prazos
ko/Prazo Iprevisto para venda). Porém, para

be um outro estudo.

h7):

1) Identificar o imdvel objeto da pericia,

confrontantes;

RESPOSTA: Como mencionamos no corpo d
avaliando, no caso em pauta, é denominadg
Municipio de Tatui SP, atualmente com fre
Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-|
CRI da Cidade de Tatui — SP, com a drea de

com sua denominagdo, area, perimetro,
[

o laudo ¢ em quesitos anteriore, o imovel

| . z
“B”, situada no Bairro Tangquinho, no

te para|o prolongamento da Rua Tedfilo
Alambari)| objeto da Matricula n®46.359 do
397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365
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Telefone: 19 - 3575.1342

Qutros Efeitos - 0007978-58 2007 8 26 0624 -Ordem - 963

EP 13.530.000

e-mail: larr@linkway.com.br

Pagina n°27

-07 - Maria de L M Jungieira e Outros x Edmur P da Silva e Outros-2cvtatuisp

fls. 1137 M

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .

é coOpia

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0007978-58.2007.8.26.0624 e c6digo COux07PP.

Este documentp



Luiz Antonio Rocha Rosalem

SUX
fls. 1138
| ol

Engenheiro Civil e de Seguranca do Trabalho - crep 0601664d02 - Membro Titular do IBAPE - SP

|

|
alqueires paulistas. Seu acesso, é feito peld prolongamento da Rua Tedfilo Andrade

Gama, vindo do centro da Cidade de Tatui

expansdo urbana, em face da presenca de vgrios bairfos no seu entorno (ver foto aérea

nimero 01 que acompanha este trabalho). Asgim, no taso em pauta, como o imdvel
|

avaliando, (imdvel rural denominado “B”, situada

atualmente com frente para o prolongamento di Rua Tef)ﬁlo Andrade Gama (antiga Estrada

Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula n®46.

de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alq

expansdo urbana, o mesmo foi avaliado, en} duas etapa, a primeira, para uma area de

159.000,00 m?, margeando o prolongam

. " : |
considerando sua maximo aproveitamento (gvaliagdo de empreendimentos Imobiliarios, ou
|
com parcelamento do solo, ou com benfeitorias, oy com amhos, que, quanto ao uso, podem ser —

NBR 14.653-4 da ABNT) e a segunda, o remangscente, 1::omo sendo uma area rural, com

atividade agropecuaria (NBR 14.653 - Parte 3 ~
que apresentamos, como base na vistoria do i
Titularidade, que pelo aspecto reflete a realid
um trecho, passando o lago artificial, que nag

imével de propriedade do Requerido. Com

Titularidade, pelo aspecto da vistoria, reflete & realidade fisica do imavel.

2) Caracterizar a localizagdo do imdvel,

municipio, da rodovia asfaltada, da agrpinddstria mais préxima e dos principais

centros consumidores;

RESPOSTA: Como mencionamos no corpo do
onde se localiza a area objeto da avalicdo que
por bairros de classe média e média baixa, e
Gama, observa a presenca de varios imoveis r
dista da Praca da Matriz, area central da Cida

de Maio), em linha reta, aproximadamente 4.5

3) Descrever as caracteristicas intrinsecas
terras, relevo, fertilidade e textura, classi

classe e subclasse de capacidade de uso,

RESPOSTA: Como ja foi relado anteriorme

avaliando, (imdvel rural denominado “B", situada
atualmente com frente para o prolongamento d
Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula n®46.

e pode ser considerado como area de

ho Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP,

|
359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area

Lieires paulistas), se localiza em area de

ento daf Rua Teodfilo Andrade Gama,

Avaliacdo :de Imdveis Rurais). Para o trabalho
maovel, acijotamos as medidas constante da
qde fisica do mesmo. Ressaltamos, que ha
ha cercas, em face da confrontacéo outro

H também ja relatamos, a descricido da

especificando as distancias da sede do

laudo e em quesitos anteriores, a regido,
apresentiamos, & composta na sua maioria
na marge:‘m direita da Rua Tedfilo Andrade
Irais, cori'l atividade agropecuaria. A regido
e de Tat!ui (Rua Onze de Agosto com a Treze
DO (quatrfo mil e quinhentos) metros.

!

do imovel, especificando a qualidade das
ficando-as de acordo o tipo de solo, e sias

segundo a classificacdo de Norton/Pepsch;

nte, no faso em pauta, como o imdvel
no Bairro [Tanquinho, no Municipio de Tatui SP,
h Rua Tegiﬂlo Andrade Gama (antiga Estrada
359 do CR'I da Cidade de Tatui — SP, com a area
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de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 aljjueires paulistas), se localiza em area de
expansdo urbana, o mesmo foi avaliado, el duas etapa, a primeira, para uma éarea de
159.000,00 m?, margeando o prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama,
considerando sua maximo aproveitamento (avaliagio|de empreendimentos Imobilidrios, ou
com parcelamento do solo, ou com benfeitorias, cu com am'bos, que, quanto ao uso, podem ser —
NBR 14.653-4 da ABNT) e a segunda, o remarjescente, como sendo uma area rural, com
atividade agropecudria (NBR 14.653 — Parte 3 - Avaliaciq de Imdveis Rurais). Para o trabalho
que apresentamos, como base na vistoria do|imével, dadotamos as medidas constante da
Titularidade, que pelo aspecto reflete a realidade fisica do mesmo. Ressaltamos, que ha
um trecho, passando o lago artificial, que ndp ha cercas, em face da confrontacdo outro
imével de propriedade do Requerido. Conjo também ja relatamos, a descricio da

Titularidade, pelo aspecto da vistoria, reflete|a realidade fisica do imdvel.
4) Qual a 4rea de pastagens do imdvel e seu valor?

RESPOSTA: Os comparativos, encontrados, giie constam do ANEXO 01 que acompanham

este trabalho, tinham na sua maioria benfeitiorias, e Utilizamos para determinar o valor
da é&rea da face dos fundos, apenas os critérips de clasisiﬁcagéo de Mendes Sobrinho, um
vez, no caso em pauta avaliamos a area en) duas et'apas, em face da sua localizagdo
dentro do contexto da cidade. O item 3. do |audo descreve as metodologias adotadas,
bem como também a fundamentacio da| norma |técnica pertinente. Salvo outro
entendimento, para maiores esclarecimentos| nos colocamos a disposicdo e estamos no
aguardo das determinagoes.

5) Qual a area do imdvel destinada a culturas anuais e seu valor?
RESPOSTA: N&o se observou na vistoria do|imovel em questdo, o plantio de culturas

anuais. Ademais, como mencionamos no corpd do laudo e em quesitos anteriore, o imdvel

avaliando, no caso em pauta, € denominado| *B”, situada no Bairro Tanguinho, no

Municipio de Tatui SP, atualmente com frefgte para|o prolongamento da Rua Tedfilo
Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-flambari) |objeto da Matricula n°46.359 do
CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area de B97.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365
alqueires paulistas. Seu acesso, ¢ feito peldp prolongamento da Rua Tedfilo Andrade

Gama, vindo do centro da Cidade de Tatu|, e pode ser considerado como area de

expansao urbana, em face da presenca de v§rios bailj-ros no seu entorno (ver foto aérea
nimero 01 que acompanha este trabalho). As$im, no ]caso em pauta, como o imovel
avaliando, (imdvel rural denominado “B", situada|no Bairro|Tanquinho, no Municipio de Tatui SP,
atualmente com frente para o prolongamento da Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada

Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula n®46)359 do CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .
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de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alguei
expansao urbana, o mesmo foi avaliado, em d
159.000,00 m?, margeando o prolongamen

considerando sua maximo aproveitamento (ava

|

res paulistas), se localiza em area de

Lias etapa, a primeira, para uma area de
| .

o da I?{ua Tedfilo Andrade Gama,

iacio de empreendimentos Imobilidrios, ou

com parcelamento do solo, ou com benfeitorias, ou cgm ambos; que, quanto ao uso, podem ser —

NBR 14.653-4 da ABNT) e a segunda, o remanesdente, como sendo uma area rural, com

atividade agropecuaria (NBR 14.653 — Parte 3 — Av,

sliacdo de|Imdveis Rurais). Para o trabalho

que apresentamos, como base na vistoria do imgvel, adotamos as medidas constante da

Titularidade, que pelo aspecto reflete a realidad
um trecho, passando o lago artificial, que ndo h

imovel de propriedade do Requerido.

6) O imdvel possui rede de energia elétric
caracteristicas e valor da rede elétrica que
captacio até o transformador interno e qua

RESPOSTA: Sim, observamos o medidor de eng
em pauta, sdo benfeitorias que possuem valo
separado, e o seu valor ja esta agregado ao

comparativos utilizados que constam do ANE
Ademais, como mencionamos no corpo do lay
avaliando, no caso em pauta, € denominado "}
Municipio de Tatui SP, atualmente com frente
Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-Ala
CRI da Cidade de Tatui — SP, com a area de 39
alqueires paulistas. Seu acesso, € feito pelo j
Gama, vindo do centro da Cidade de Tatui,

expansdo urbana, em face da presenga de vari
nimero 01 que acompanha este trabalho). Assin
avaliando, (imével rural denominado “B”, situada ng

atualmente com frente para o prolongamento da

Municipal Tatui-Alambari) objeto da Matricula n®46.35

> fisica do mesmo. Ressaltamos, que ha

i cercas, |em face da confrontagdo outro

a? Caso| afirmativo, qual a extensdo,
serve o|imével, desde o seu ponto de

o seu valor?

srgia no local. Essa benfeitoria, no caso
I, mas ndo podem ser negociadas em
alor do jmovel, como se observou nos
XO 01 que acompanha este trabalho.

do e em quesitos anteriores, o imdvel

8", situada no Bairro Tanquinho, no

para o Iprolongamento da Rua Tedfilo
mbari) otljeto da Matricula n®46.359 do
7.762,68‘40 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365
rolongamento da Rua Tedfilo Andrade
> pode ser considerado como area de
bs bairros no seu entorno (ver foto aérea
, NO caso em pauta, como o imovel
Bairro Tanquinho, no Municipio de Tatui SP,

Rua Tedfilo Andrade Gama (antiga Estrada
9 do CRI ¢la Cidade de Tatui — SP, com a area

de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365 alqudires paulistas), se localiza em area de

expansao urbana, o mesmo foi avaliado, em

uas etapa, a primeira, para uma area de

159.000,00 m?, margeando o prolongameIto da ||Rua Tedfilo Andrade Gama,

considerando sua maximo aproveitamento (av
com parcelamento do solo, ou com benfeitorias, ou g

NBR 14.653-4 da ABNT) e a segunda, o remanes
atividade agropecuaria (NBR 14.653 — Parte 3 - A

liacdo de| empreendimentos Imobilidrios, ou
om ambos, que, quanto ao uso, podem ser —
tente, camo sendo uma area rural, com

aliacdo de Imdveis Rurais). Para o trabalho

%’)pia do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .
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que apresentamos, como base na vistoria do imo
Titularidade, que pelo aspecto reflete a realidade
um trecho, passando o lago artificial, que ndo ha

imével de propriedade do Requerido.

7) Pede-se ao Sr. Perito que proceda o levan

negécios realizados e ofertas de imdveis ng regiao,

el, adotgmos as medidas constante da

fisica do/mesmo. Ressaltamos, que ha

cercas, 8m face da confrontagdo outro

amento do maior nimero possivel de

semelhantes ao avaliando, 0s

quais deverdo ser vistoriados, bem como, de opinides de pessoas idéneas e bem-

informadas sobre pregos de terras na regigo, visan

mercado do imdvel em questdo;

RESPOSTA: Os comparativos utilizados consta

trabalho. E atendem ao necessario para o trabalho que es
as determinacbes normativa vigentes. O imd
denominado “B”, situada no Bairro Tanguinho, no Mu

com frente para o prolongamento da Rua Teofil

Tatui-Alambari) objeto da Matricula n°46.359 do ¢RI da Ci

de 397.762,6840 m?, 39,7763 Ha, ou 16,4365
pelo prolongamento da Rua Teofilo Andrade Ga

e pode ser considerado como drea de expansdd
bairros no seu entorno (ver foto aérea nimero 0]

caso em pauta, como o imovel avaliando, (imq

Tanquinho, no Municipio de Tatui SP, atualmente con
Andrade Gama (antiga Estrada Municipal Tatui-Alam
Cidade de Tatui — SP, com a area de 397.762,6840 m’
e se localiza em area de expansdo urbana
primeira, para uma érea de 159.000,00 mZ, ma
Andrade Gama, considerando sua maximo aprg
Imabilidrios, ou com parcelamento do solo, ou com
uso, podem ser — NBR 14.653-4 da ABNT) e a seg
area rural, com atividade agropecuaria (NBR 14
Para o trabalho que apresentamos, como bd
medidas constante da Titularidade, que pelo as
Ressaltamos, que ha um trecho, passando o k:

da confrontaco outro imdvel de propriedade g

8) Proceder a avaliagdo do imével, considerd

do encontrar o justo valor de

do ANEXO 01 que acompanha este
tamos apresentando, segundo
el avaliando, no caso em pauta, €
nicipio de Tatui SP, atualmente
b Andrade Gama (antiga Estrada Municipal

dade de Tatui — SP, com a area

alqueiresi paulistas. Seu acesso, € feito
ma, vindé do centro da Cidade de Tatui,
urbana,ltem face da presenga de varios
que acorinpanha este trabalho). Assim, no

vel rural denominado “B", situada no Bairro
frente ngra o prolongamento da Rua Tedfilo
ari) objeto da Matricula n46.359 do CRI da

39,7763 Ha, ou 16,4365 alqueires paulistas),
0 mesmb foi avaliado, em duas etapa, a
rgeando D prolongamento da Rua Tedfilo
Veitameri-\to (avaliaggo de empreendimentos
benfeitoriés, ou com ambos, que, quanto ao
inda, o r:emanescente, como sendo uma
653 — Par:.te 3 — Avaliacio de Imoveis Rurais).
se na vjstoria do imovel, adotamos as
pecto reﬂete a realidade fisica do mesmo.

,go artificial, que ndo ha cercas, em face

o Requerido.

ndo o valor total, o valor das benfeitorias

e o valor da terra nua, referindo-se a (s) d$ta (s) unestionada (s) nos autos, inclusive

para liquidez imediata;

|
|
|
|
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Membro Titular do IBAPE SP n°817 ANEXO

Calculo do Valor Imavel
Pesquisa - Iméveis rurais em Tatui SP

1. PESQUISA: fev/23
1. Elemento n°01:

Fonte: Bandimdveis Fone:15-997860418, % &
e N
x
Localizagdo: Rodovia Presidente Castelo Branco - Jardim Tatu 3
) (proximidades do Ribeirdo Aleluia) Q
Valor Ofertado: 35.000.000,00 2
@enfeitorias: Casa de Sede/casa de caseiro/curral/carcas e campo de fut~"-"' 'S
Area (ha): 226,51 93,5991736 ' (3
N
2. Elemento n°02: =
Fonte: Seu Imovel Fone: 11-977912459 2
(=]
o
Localizagao: 4km do centro - Vila Dr. Laurindo %
Valor Ofertado: 6.500.000,00 ®
Benfeitorias: Sede/casa de caseior e demais :‘I’
Area (m2): 336.380,00 13,90 8
(]
e
3. Elemento n°03: B 2
< (]
= 3
Fonte: RIZK Imoveis Fone: 11-55554399 &8
m ©
Al o
Localizagdo: Proximo ao Lions Club - Mirandas 8 €
Valor Ofertado: 600.000,00 498
Benfeitorias: Sede/casa de hospede/quadra N
Area (Alg.P): 6,00 £ g
n S
o @
4. Elemento n°04: § g
(&)
0 &
Fonte: Arbo Fone: 11-999 gq
8 ©
N y 35
Localizagdo: Fazenda de 127 Alg. - Tatui SP 35
Valor Ofertado: 40.000.000,00 2 "g
Benfeitorias: Casas/Galpdo &5 ¢}
Area (Alg. P.): 127,00 o8
mn S
x 8
Elemento n°05: W=
[aRk—
o -2
Fonte: Viva Real Fone: 19-974010390 a )
Waldemar da Cruz Jr, 5 @
Localizagio: Sitio - Tatui - Sta. Adelaide ST00181 i S §
Valor Ofertado: 3.950.000,00 g @
E}enfeitorias: sem benfeitorias = i
Area (Alg. P): 23,6 g2
D =
¥
Elemento n°06: s
g8
Fonte: Viva Real Fone: 19-974010390 =
Waldemer da Cruz Jr. =%
Localizacio: 18Km da cidade/9 km de estrada de ter 17 cod: sTO0151 £ o
Valor Ofertado: 2.300.000,00 5 S g
E}enfeitorias: Casa de Sede/Piscina e area gourmet : 88
Area (Alg. P): 15,00 o ©
gc
Elemento n°07: /2
o
% o
Endereco: Avenida 1 n©355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000 £ {—’
Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br 1 g3
o g
8 &
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Luiz Antonio Rocha Rosalem - eng civit e de Seg do Trabalho - CREA 0601664002 b’:‘3
ANEXO

Membro Titular do IBAPE SP n°817

Calculo do Valor Imével
Pesquisa - Iméveis rurais em Tatui SP

Fonte: Tripez Imoveis Fone: 11-950700070

Localizagdo: 15 km de Tatuif 5Km de asfalto Cod: Faz126
Valor Ofertado: 7.000.000,00

- Benfeitorias: sem benfeitorias
Area (Alg,. P): 43,00

8. Elmento n°08:

Fonte: Tripez Iméveis Fone: 11-950
Localizagdo: SIT 280 - Sitio da Regido de Tatui SP

Valor Ofertado: 5.980.000,00

Benfeitorias: Casa de Sede/Hospedes/Funcionario/Oficina etg.
Area (Alg.P.): 6,00

9. Elemento n°09:

~ Fonte: JBViana Imdveis Fone: 11-998

Localizagdo: Area Rural Tatui - cod 1545 - 10 km da Cidade
Valor Ofertado: 1.550.000,00

Benfeitorias: Sem Benfeitorais

Area (Alg.P.): 6,40

10. Elmento n°10:

Fonte: Viva Real 19-974010390 | fe
Waldemar da Cruz Jr. {8 v i

Localizacgo: COD FAQ00421 - Area Rural em Tatui SP s

Valor Ofertado: 32.100.000,00

Benfeitorias: Casa de Caseiro/barracdo

Area (Alg.P.): 194,00

11. Elemento n°11:

Fonte: Litos Fone: 11-916379555
Localizagdo: Faz. 100 Alg Tatui - 1,5 Km do asfalto

Valor Ofertado: 25.000.000,00

Benfeitorias: Casa/Curral/Barracdo

Area (Alg.P.): 100,00

2. QUADRO RESUMO:

cesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0007978-58.2007.8.26.0624 e c6digo COux07PP

copia do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .

Pesquisa: Area (Alg. Paul.): valor Ofert: Valor Unit - R$/Alq:

1. Rodovia Presidente Castelo Branco - Jardir 93,60 35.000.000,00 373.934,93

2. 4km do centro - Vila Dr. Laurindo 13,90  6.500.000,00 467.625,90

3. Proximo ao Lions Club - Mirandas 6,00 600.000,00 100.000,00

4, Fazenda de 127 Alq. - Tatui SP 127,00 40.000.000,00 314.960,63

5.  Sitio - Tatui - Sta. Adelaide 23,6  3.950.000,00 167.372,88

6. 18Km da cidade/9 km de estrada de terra 15,00  2.300.000,00 153.333,33

7. 15 km de Tatui/ 5Km de asfalto 43,00  7.000.000,00 162.790,70

8. SIT 280 - Sitio da Regido de Tatui SP 6,00  5.980.000,00 996.666,67

Q.  Area Rural Tatui - cod 1545 - 10 km da Cit 6,40 1.550.000,00 242.187,50

10. COD FAQ0421 - Area Rural em Tatui SP 194,00 32.100.000,00 165.463,92 é

11. Faz. 100 Alq Tatui - 1,5 Km do asfalto 100,00 25.000.000,00 250.000,00 >
23
O =

Endereco: Avenida 1 n©355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000 % ..03

Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br 2 8 §
9o
& &



Luiz Antonio Rocha Rosalem - eng civil e de seg do Trabalho - CREA 06014

Membro Titular do IBAPE SP n9817

Calculo do Valor Imdvel
Pesquisa - Iméveis rurais em Tatui SP

Média Arit.:
Lim. Superior:
Lim. Inferior:
Saneda:
3, VALOR DO IMOVEL (VI1):
(Condisiderado area rural)
Localizagdo: Continuacdo da Rua Teofilo Andrade Gama
(Estrada Municipal Tatul - Alambari - ao lado Ceramica Mariah
Titularidade: Matricula n®46.359 do CRI de Tatui SP
Area Superficial (Alq. Paulista): 9,86
Capacidade de uso da terra; Classe II Cultivaveis com problemas
(Manuela Brasileiro oara Levantamento da Capacidade de Uso da Terra)
Situagdo do ponto de vista da circulagdo: 1,1
Valor Unitario Saneado (Alg. Paul): 295.270,76
V Valor do Imével Rural : 3.203.118,91
Arredondando, temos:
V valor do Imével Rural 3.200.000,00

(Tres milhoes e duzentos mil reais)

4, VALOR DO IMOVEL (VI2):
(Considerada area para urbanizacdo)
Localizagdo: Continuacgdo da Rua Tecfilo Andrade Gama

(Estrada Municipal Tatui - Alambari - ao lado Ceramica Mariah

Titularidade: Matricula n©46.359 do CRI de Tatui SP
Area Superficial (Alq. Paulista): 159.105,07

V valor do Imével Rural & 7.200.000,00
(Sete milhoes e duzentos mil reais) 45,25

5. VALOR TOTAL DO IMOVEL (VI1 + VI2):

V Valor do Imével Rural - 11 3.200.000,00

V Valor do Imével Rural - vI2: 7.200.000,00
10.400.000,00

V Valor Total do Imével Rural 10.400.000,00

(Matricula n°46.359 do CRI da Cidade de Tatul SP) (Dez milhoes e quatrocentos mil reais)

Endereco: Avenida 1 n©355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000
Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br

64002

308.576,04
401.148,85
216.003,23
295.270,76

simples de conservagado

L1
fls. 1144
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Luiz Antonio Rocha Rosalem - eng Civil e de Seg do Trabalho - CREA 0601664002

Membro Titular do IBAPE SP n°817

Pesquisa Santa Rita

Avaliacio Terreno - Jardim Gramado Tatui - fev-23

1. Pesquisa de Valores Imobiliarios: fev/08

Elemento n®01:

Fonte:
Informante:

. Localizagdo:
Area Superficial (m2):
Valor Ofertado (R$):
Valor Unitario (R$/m2):

Elemento n°02:

Fonte:

Informante:
Localizagdo:

Area Superficial (m2):
Valor Ofertado (R$):
Valor Unitério (R$/m2):

Elemento n°03:

Fonte:

Informante:
Localizagdo:

Area Superficial (m2):
Valor Ofertado (R$):
Valor Unitario {(R$/m2):

Elemento n®04:
e Fonte:

Informante:

Localizagdo:

Area Superficial de terreno (m2):

Area Construida (m2):
Valor Ofertado (R$):
valor da Benfeitoria (R$):
Valor do Terreno (R$):
Valor Unitario (R$/m2):

Elemento n°05:

Fonte:
Informante:
Localizagao:

Area Superficial (m2):

Endereco; Avenida 1 n°355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000
Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br

ANEXOQ

AAAAA i

Zap Imdveis

Rua Ema Lencione Ostan - 1. Santa Rita de Cassia - Tatui SP

125,00
R$ 75.000,00
R$ 600,00

Zap Iméveis

Jardim Santa Rita de Cassla

525,00
R$ 215.000,00
R$ 409,52

Terreno / Lote / Condominio 325 m2 em Jardim Santa Rita de Cassia, Tatui -|ZAP Imdveis (zapimoveis.com.br)

Zap Imoveis

Rua Benedito Martins, J. Santa Rita de Cassia

325,00
R$ 160.000,00
R$ 492,31

Terreno / Lote / Condominio 250 m2 em Jardim Santa Rita de Cassia, Tatui - ZAP Imoveis (zapimoveis.com.br)

Zap Imdveis

Rua Gentil Mota, J. Santa Rita de Cassia
250,00

R$ 165.000,00

R$ =
R$ 165.000,00
R$ 660,00

Terreno / Late / Condominio 180 m?2 em Jardim Santa Rita de Céssia, Tatui - ZAP Imdveis (zapimoveis.com.br

Zap Imoveis

Jardim Santa Rita de Cassia - Tatuis
180,00

[y

ot

LB b
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Luiz Antonio Rocha Rosalem - eng Civil e de Seg do Trabalho - CREA 0601664003

Membro Titular do IBAPE SP n°817

Pesquisa Santa Rita

Avaliagdo Terreno - Jardim Gramado Tatui - fev-23

Valor Ofertado (R$):
Valor Unitdrio (R$/m2):

Elemento n°06:

Fonte:

- Informante:

Localizacdo:

Area Superficial (m2):
Valor Ofertado (R$):
Valor Unitario (R$/m2):

Elemento n°07:

Fonte:

Informante:
Localizagdo:

Area Superficial (m2):
Valor Ofertado (R$):
Valor Unitério (R$/m2):

Elemento n?%08:

Fonte:

Informante:
Localizagdo:

Area Superficial (m2):
Valor Ofertado (R$):
Valor Unitdrio (R$/m2):

2. Quadro restimo:

R& 80.000,00

R$

444,44

Zap Imdveis

Jardim Santa Rita de Cassla

250,00

R$ 125.000,00

R$

Terreno / Lote / Condominio 250 m2 em Jardim Santa Rita de Cas:

500,00

Zap Iméveis

Jardim Santa Rita de Cassia

250,00

R$ 150.000,00

R$

Terreno & venda com 0, Jardim Santa Rita de Cassia, Tatui - R$ 1

ImovelWeb

600,00

Rua Bento Bueno Casemiro, Jardim Santa Rita de Cassia

250,00

R$ 108.000,00

R$

432,00

Pesquisa: Unit. Pesquisado: F. Fonte: |Unit. Saneado:

1. |Rua Ema Lencione Ostan - J. Santa Rita de Cassia] R$ 600,00 0,90 | R$ 540,00
2. |sardim santa Rita de Cassia R$ 409,52 0,90 | R$ 368,57
3. |Rua Benedito Martins, J, Santa Rita de Cassia R$ 492,31 0,90 | RS 443,08
4, [Rua Gentil Mota, J. Santa Rita de Cassia R$ 660,00 0,90 | R$ 594,00
5. |sardim santa Rita de Cassia - Tatuls R$ 444,44 0,90 | R$ 400,00
6. |Jardim Santa Rita de Cassia R$ 500,00 0,90 | R$ 450,00
7. |Jardim Santa Rita de Cassia R$ 600,00 0,90 | R$ 540,00
8. |Rua Bento Bueno Casemiro, Jardim Santa Rita de | R$ 432,00 0,90 | R$ 388,80
M. Aritmética: | R$ 465,56

L. Superior: R$ 558,67

L. Inferior: R$ 372,44

M. Saneada: | R$ 460,31

Endereco: Avenida 1 n©355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000
Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br

sia, Tatui - ZAP Imdveis (zapimoveis.com.br)

08.000, 250 m2 - 1D: 2966420223 - Imovelweb

D

anexo Of "
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Luiz Antonio Rocha Rosalem - eng civil e de Seg do Trabalho - CREA 060166400

Membro Titular do IBAPE SP n°817

Avaliacdo de Glebas
Avaliagdo Terreno - Jardim Gramado Tatui - fev-23

Calculo do Valor do Imovel:

Localizacdo: Prolongamento da Rua Teofilo Andrade Gama
N Santa Rita

Titularidade: Matricula n®46.359 do CRI de Tatui SP

Area Superficial (m2): 159.105,07
2. Valor da Gleba:

Area bruta (m2): 159.105,07
K - Taxa de ocupaciio da rea: 65%
Area lotedvel (m2): 103.418,30
g (R$/m2) - unitario Pesquisadot 460,31
Custo de Urb. - pINI (m2) -fan/23! 109,97
L - Lucro do Empreendedor: 35%
£ - Prazo total do investimento: 72
N - Prazo provével de venda dos lotes: 36!
r1 - Taxa de juros dos capitais investidos: 0,64%
2 - Taxa de juros dos capitais realizados: 0,64%
V - Taxa de valorizacdo anual média dos lotes 0,247%
it - Impesto territorial: 0,165%
L - Lucro do empreendimento: R$ 16.661.668,93
VI - valor total apurado na venda dos lotes resultantes

do loteamento: R$ 47.604.768,37
M - Taxa de desconto do imposto territorial pelo

beneficiamento da gleba: 0,000%
DU - Despesas de urbanizagdo, incluinde projetos,|

levantamento topogréfico

e melhoramentos pablices: R$ 11.372.404,86
DV - Despesas totais de vendas - 15%: R$ 7.140.715,26
DC - pespesas de compra de gleba bruta, incluindo
{despesas com certidGes escrituras,
[|imposte.de transmissao, registro - 2%

RS 952.095,37
t—n
1—n 1+ rl
A4 rl

Endereco: Avenida 1 n®355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000

Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br

40,365

40,37
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Avaliagao de Glebas
Avaliagdo Terreno - Jardim Gramado Tatui - fev-23

' tl—):z A :‘” (1 + v 1)" = 16.063.097,7254

I Dszfx(I'i'V)l_gl"'v)O_n)An

rl = 9.137.269,2976
n

v i,(l‘m)Van ["(14‘1’)‘_”'*(1“*‘1”)[“"}/1 : = 0,086535251

v jt(l—m)I/z—nL[n(l—i-V)r_n+(I+V)[_n:|An = 1.786.904,44

VI

2

LVLx(l-l-v)t_(l_i_v)r_nA” = 21.320.295,028
2 v

r
_ 7
f f
v, Q+v)y-Q+v)-»
VI A N A e = 60.915.128,65
n
|
(VIL-TI-ITI-V-VI)/(I+1V) | = R$ 7.393.841,99
i
Valor|Unitdri r Bruta: R$ 46,47
3. Calculo do Valor do Imdvel:
'\’ Valor da Gleba: R$ 7.393.841,99
Valor do Imével (VI): R$ 7.393.841,99

Arredondando, temos:

V Valor da Indenizaggol : R$ 7.400.000,00

(Sete milhoes e quatrocentos mil reais)

do original, assinado digitalmente por CLEIDE RIBEIRO, liberado nos autos em 22/11/2023 as 14:58 .
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Endereco: Avenida 1 n®355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000
Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br
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Luiz Antonio Rocha Rosalem - Eng Civil e de Seg do Trabalho - CREA 0601664002

Membro Titular do IBAPE SP n°81/

Urbanizagao
Avaliacio Terreno - Jardim Gramado Tatui - fev-23

Santa Rita:
Avaliacdo de Glebas:

jan/08

ANEXJUR

N0

Custo de urbanizagdo (R$ por 1.000 m2 de Area dtil) Exis}ltentes:
1. |Servigos de Topografia: R$ 12.205,55 | R$ 12.205,55
2. [Terraplenagem leve: R$ 1.858,92 | R$ 1.301,24
3. [Terraplenagem Médio: R$ 5.502,34 *l$ 3.301,40
4. |Terraplenagem Pesado: R$ 14.611,12 k$ 7.305,56
5. |Rede de 4gua potdvel: R$ 12.776,01 | R$ 12.137,21
6. |Rede de Esgoto: R$ 25.802,86 | R$ 24,512,72
7. |Drenagens de Aguas Pluviais - Galerias: R$ 10.535,83 | R$ 10.009,04
8. |Drenagens de Aguas Pluvials - Guias e Sarjetas: R$ 8.913,92 k$ 8.468,22
9, |Pavimentagdo: R$ 27.440,14 | R$ 27.440,14
10. |Rede de Iluminagdo Pdblica: R$ 3.456,87 | R$ 3.284,03
Fonte: Revista Construgdo Mercado -jan23 R$ 123.103,56 FR$ ] 109.965,11
|
R$ | 109,97
Avaliacao de Glebas
Custo de Urbanizacao (R$ por 1000 m? de drea util) janeiro-R3
Miése Servigos de Pl Terrapl Rede de Agua
ano Topografia Leve Médio Poltavel
fav/22 11.212,27 1.642,35 4.837,38 12.825,15 12.840,H2
mar 11.488,35 1.667,55 4.963,37 13.203,14 13.502,86
abr 11.539,39 1.665,21 5.051,69 13.468,08 13.519,48
mai 12.012,17 1.760,92 5.181,26 13.732,33 13.629,43
un 12.111,68 1.773,02 5.241,76 13.913,84 13.648,48
jul 12.004,17 1.863,99 5.696,61 15.278,38 13.063,41
ago 12.002,82 1.863,99 5.696,61 15.278,38 12.621,40
sct 12.152,67 1.864,36 5.529,53 14.692,67 12.810,06
out 12.110,76 1.868,01 5.547,76 14.747,36 12.788,48
nov 12.131,67 1.868,92 5.552,31 14.761,00 12.786,35
dez 12.122.19 1.855,72 5.486,35 14.563,12 12.768,44
jan/23 12.205,55 1.858,92 5.502,34 14.611,12 12.776,01
VARIACOES %o
més 0,688 0,172 0,292 0,330 0,056
B cumulada; 10,906 14,331 15,712 16,158 -0,42¢
no ano
em 12 meses 10,906 14,331 15,712 16,158 -0,42
de de Rede de |
Més e Rede de i o g |
guas Pluviais - | Aguas otal
ane Espate Galerias Gulas e Sarjetas Pablida r
fev/22 23.475,69 9.563,99 7.790,68 25.282,07 3.258,08 11'.'_‘728,43
mar 23.787,39 9.602,32 7.859,87 26.174,24 3.245,43 ll?ﬂ‘)d,lz
abr 23.981.,82 9.596,99 8.266,19 26.604,41 3.242,46 ll§.955,i\6
mai 24.889,09 9.940,01 8.493,99 27.430,43 3.392.43 120.162,37
jun 25.089,50 9.960.41 B.B0B,25 28.215,21 3.381,97 122.143,03
ful 25.441,81 10.314,76 B.826,93 29.326,61 3.381,47 125.198,05
ago 24.977,40 10.271,45 B.857,53 29.473,54 3.345,]0 124.387,82
sct 25.166,76 10.717,98 B8.946,19 29.010,02 3.438.11 124.328,44
out 25.410,92 10.469,34 9.119,71 29.085,75 3.433,67 12-_!‘581.55
nov 25.618,07 10.519,12 8.871,75 28.195,11 3,435,864 123.740,12
dez 25.695,09 10.519,02 8.832,52 27.916,37 3.451,05 12_1210,1&
jan/23 25.802,86 10.535,83 B8.913,92 27.440,14 3.456,B7 123.103,55
VARIAGOES %
més 0,419 0,160 0,922 -1,706 0,16 -0,087
scumulado: 10,019 15,531 18,822 9,746 6,10 10,774
no ano
em 12 meses 10,019 15,531 18,822 9,746 6,10 10,774
*No prego total devem ser expurgados os valores dos itens nio utilizados na urbanizagdo avaliada.
Observagio: Os custos de urhanizagio apresentados foram dimencicnados para um madulo de mil m? de drca otil (drda des lotes) ¢ faram
calculados com base no e llagio de Glebas - it para Pré-Planos™ da empresa Guilherme Marting Engdnharis de Avaliacdes S/C
Ltda., gue faz parte da 39 edigdo do livro “Construcdes. Terrenos”™ - Editora Pini.
nag 4 de 114
Endereco: Avenida 1 n®355 - Centro - Itirapina SP - CEP: 13.530.000
Telefone: 19-3575.1342 - e-mail: larr@linkway.com.br
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 ANEXO!

GO DE REGISTRO DE IMOVEILS

‘

Outubro o 97

46359
Tovel:— uUma g£leba de terres denomlnada

crigao perimetral:
do pelas terras de Mancel Catarina Mota,

mo de 26207'NW, confrontando-se em 471,5
lota e Tecfilo Hargues Ribeiro; deflete
o Tumo de 67810'SW, em 42,89m; deflete

o rumo de 55242'SW, em 77,55m; deflete

o rumo de 09204'SW, em 44,28m;'defleta 3
rumo de 45QOO'SW
ces, DPOT cdrrego, com José Tavares Almail

2 (& Q‘J.f

o0 mesmo José Tavares Almeidaj defle“ra 2
rumo de 81025'HW, em 75,49m; deflete 3 d
rumo de 89814'NW, em 56,27m3 confrontand
com Jodo Batigta Costa; deflebe 2 esquer
de 25847'SW, em 77,58m; deflets & _esque]
de 64255'3E, em 223,47m, deflese a direl
de 14907'SW, por cdrrego, em 115,42m5 4«
mando-ge © rumo de 1znos'sw, em 132,21lm
tas quatro faces com Jog€ de Camposi de
do-ge o rumo de 18200t'SE, confrontando-
drea a desmembrar pare Ggllo Ceramicas

da, tomando-se rume de 52R42'HE, em 36
da, tomando-se romo de 41234*NE, em 2
da, tomando-se o rumo de 08RG 1HE, em 3
da, tomando-se yumo de 25¢35'HE, em 1
ta, tomando-se o rumo de o7207'NE, em 1
ta, tomando-se o rumo de 27253 E, em 45
nestas seis faces com a Bstrada Lunicip

O

o 9 0 ¢

ro Tanqulnho, neste Municipio de Patuf-5P, com a seguinte deg—
Inicia-se no marcc cravado no vnﬂtlce forma

pela Egtrada Eunlczpal Tatul-Alamharl,partlndo-qq dai com o rw

em 205, 80m, confrontando-se nestas quatro fal

tomando-se o rumo de T4252'NW, ccnfranuando—se em 111,99m com-

Itda; deflete a esquer-

BT, situada uo Balr

a gleba =n questao e

4m Cﬂm.naﬂOEI Catarina
& esadprﬂa, tomando-gse
esqﬁerda, tomando-se-
uer&a, tomando-se~
ﬂlrelta, tomando~ge O

dasdeflete 2 alrelta,

egquerda, tomando-se O
squerda, tomando-se O-
o-se| negtas duas faceg
da, tomando=-se O TUMO~
rda, tomando-se O TUMO-—
ta, tomando-se O TUMO=—
s Flete a esquerda, 0 —
. confrontando-gse nes =
flete & esquerda, toman
e em 578,25m com & - —

,67m; deflete a esquer
B,45m; deflete a esquern
3,40m; deflete a _esque
76 ,62m; deflete a ﬂlrel
01,70m; deflete a élrel
9,64m; confrontando- se
al Tatul-ﬁlaMbarl che =
handouse o perimetro

gandc-se asgim ae ponto de partida, fec
com a Srea de 397.762,6840m2 ou 39,776

para gainos, 11 pocilgas,
acgude, ingtalagao de luz e
4 fios, madeira comum e de lei, e que
'lego de passazgen em fevor da CES
5o Paulo, registrada sob N
3assagem em favor de Jogé de CampoOse

Tndvel esse centendo 1 casa, 1 curral, com galpao, 1nsta1agao-
1 maternldad , 1 boia, 1 barracao,l~
forga, cercas de arame farpado 3 a-

CESP-Comparnhia Energetica de

8/644 no livro 02 e servidao de -
Imndvel esse cadastrado no

ou 16,4365 alqueires

obre a gléba pesa ser-—

| .-
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